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Anotace-Předmětem bakalářské práce Hudební film v audiovizuální a filmové výchově je

analýza hudebního filmu a metodické prostředky pro využití ve výuce. V úvodu bakalářské

práce se zabývám historií hudebního filmu, dále analyzuji celkem 8 filmových snímků ze

žánru Hudební Film a doprovázím je metodickými listy pro využití ve výuce.

Annotacion

Subject of this bachelor thesis which is named Musical film in audio-visual and

cinematographic education is analysis of musical film and methodological means to be

used in education. In the work’s introduction, I cope with history of musical film and then I

analyse movies from musical film genre while accompanying them with methodical sheets

to be used in education.
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci provádím analýzu hudebního filmu. V úvodu bych se ráda

zabývala filmovou výchovou, co je filmová výchova a k čemu slouží, historií, vymezením

a definicí žánru Hudební film.

Filmy jsou vybrány na základě mého výběru z hlediska metodiky výuky o hudebním filmu,

ale také přínosu, který měly pro další vývoj tohoto žánru. Filmové snímky se pohybují

v rozmezí od 60. let do současnosti. Vždy jsem měla ráda filmové snímky, ale též hudbu.

Hudební film je spojením obojího, je netradiční, je zábavný a neotřelý. Dotýká se

nejrůznějších témat. Ve své bakalářské práci se zaměřuji především na tvorbu metodických

listů pro využití filmů ve filmové výuce. Součástí metodických listů by měly být informace

o filmu, plakáty, trailer – pro utvoření představy, pokud by se nepromítal celý film,

zajímavosti z procesu natáčení, zajímavosti o hercích, mnou vytvořené zpětné storyboardy

popisující vybrané a metodicky zajímavé sekvence, nedílně také otázky pro studenty po

projekci a strukturované aktivity. Studenti by měly být schopní utvořit si názor na filmy a

splnit požadované úkoly, které jsou koncipovány pro žáky základní školy.
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2. FILMOVÁ VÝCHOVA

Filmová výchova označuje vzdělávací oblast, která se zaměřuje na rozvíjení a znalost

analýzy, kritického hodnocení a tvorby filmových snímků. Filmový snímek je předmětem

výuky. Nejde jen o informování, ale především formování schopnosti rozpoznat filmové

snímky, umět vyjádřit proč se mi snímek líbí, klíčové scény, co znamená pojem „kultovní

film“, co odlišuje drama od komedie. Angličané používají spojení Film Education. Němci

pojem Filmvermittlung. Pouze některé evropské země mají zavedenou součást mediální

výuky filmovou výchovu. Ve Francii, České Republice je filmová výchova zařazena do

kategorie uměleckých a umělecko-vědných oborů, stejně jako výtvarná, hudební,

dramatická výchova. Mediální výchova je zařazená k sociálním vědám. Státní fond

kinematografie rozlišuje dva pojmy filmová výchova a filmové vzdělávání. Pojmem

filmové vzdělávání se označuje vzdělávání filmových profesionálů.
1

Cílem filmové výchovy, je získání filmové gramotnosti. Měla by studenty naučit najít díla,

která pro ně nejsou jen zábavou v jejich volnu. Studenti by se měli naučit přemýšlet o

kinematografii. Součástí filmové výuky by mohl být rozbor filmové řeči, studenti by se

měli naučit, jakými prostředky k nim filmové dílo promlouvá.
2

Media ovlivňují vnímání reality: Vysoce rozvinutá podobnost zobrazovaného se zobrazením

(…) způsobuje, že divák je při vnímání každého filmového i televizního díla bezděčně

sváděn k tomu, aby chápal snímky především, ne-li jedině, jako kopie určité, jedinečné

skutečnosti.
3

1
FILMVYCHOVA.CZ[online]. [cit. 14. 6. 2017]. Dostupné z

http://filmvychova.cz/cz/metodika/slovnik/#345

2
MEDIALNIGRAMOTNOST.FSV.CUNI.CZ [online]. [cit. 14. 6. 2017]. Dostupné z

http://medialnigramotnost.fsv.cuni.cz/zobraz/clanek/filmova-vychova

3
KUČERA, J. Střihová skladba ve filmu a v televizi. 3. Vyd. Nakladatelství Akademie múzických umění v

Praze, Praha 2016. 213 s. ISBN 978-80-7331-386-9

http://filmvychova.cz/cz/metodika/slovnik/#345
http://medialnigramotnost.fsv.cuni.cz/zobraz/clanek/filmova-vychova
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3. HISTORIE HUDEBNÍHO FILMU

K filmovým snímkům přistupujeme na základě toho, k jakému žánru se řadí. Filmy řadíme

do žánrů, podle podobných témat a vzorců, a specifických filmových postupů.

Ačkoli již v období němého filmu se občas objevovaly pokusy spojit pěvecký a hudební

doprovod s písňovými a tanečními scénami na plátně, film založený na sérii muzikálových

vystoupení vznikl až koncem dvacátých let 20. století společně s úspěšným zavedením

zvukové nahrávky nahrané přímo na filmový pás.

Prvním tvůrcem, který se pokoušel spojit hudbu a vizuální stránku byl Alexandr Skrjabin.

Inspiroval ho stav, kterému se říká „synesthesia“ ve, kterém se dva nebo více lidských

smyslů spojí dohromady. Snažil se spojovat tony a různé barvy.

Filmové muzikály se zrodily s nástupem zvukového filmu, vycházely z varieté a opery. Se

svou odvážnou směsicí fantazie a reality dodával muzikál publiku přístupný a okamžitý

únik od života plného starostí. Posláním muzikálů a filmových muzikálových snímků je

nereálnost, která umožňuje neomezené možnosti v práci kameramanů, režisérů i

scénografů. Muzikály obcházely cenzuru, nejsnáze oproti jiným žánrům. Polonahé slečny a

sexuální narážky prošly téměř bez povšimnutí, když se objevovaly během neškodných

muzikálů. Každé filmové, významné studio vtisklo svým produktům charakter, který

zdůrazňovaly konkrétními hvězdami, autory hudby a scénografy.
4

Muzikály bývaly spojovány s příběhy určenými pro dětské publikum (Čaroděj ze země

Oz), mnoho animovaných filmů bylo a dodnes je zpestřeno muzikálovými čísly (Sněhurka

a sedm trpaslíků, především pohádky od Disneyho. Muzikály pro dospělé se dotýkají i

ponurých a tragických témat. Muzikály mají, ale spíše vyzdvihovat pozitivní stránky

lidského života. V muzikálech je využíván postup, kterého si diváci většinou nevšimnou,

herci zpívají na playback, což jim umožňuje tančit a hrát, aniž by vypadli ze své role.

Muzikál využíval a využívá různé filmové postupy, byvají jasně osvětlovány, aby vynikly

kostýmy i prostředí. Z tohoto důvodu byl pro natáčené muzikály velmi brzy využívaný

barevný filmový materiál.
5

4
BERGAN, Ronald. Film. 1.vyd. Slovart, 2008. 528 s. ISBN 978-80-7391-136-2

5
BORDWELL,David. THOMPSONOVÁ, Kristin. Umění filmu: úvod do studia, formy a stylu. 1.vyd.

Nakladatelství múzických umění Praha, 2011. 639 s. ISBN 978-80-7331-217-6
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4. POMOC!

4.1PŘEDSTAVENÍ A OBECNÝ POPIS FILMU

SYNOPSE

Fanynka Beatles, která patří k náboženské sektě z orientu poslala Ringovi prsten, bubeník

skupiny je sbírá, aniž by tušil, že je to obětní prsten bohyně Kalí, si jej navlékne, musí být

tedy obětován. Velekněz Clang se přesouvá se svými lidmi do Anglie, chce Ringa unést, natřít

rudou barvou a zabít. Skupina nechápe, proč chce někdo Ringa unést, vše jim vysvětlí kněžka

Ahme, která se zamiluje do Paula. Situaci zkomplikuje šílený vědec Foot s asistentem

Algernonem, kterého Beatles vyhledají, aby Ringovi prsten sundal, oni jej však chtějí pro

sebe. Beatles se pokoušejí ukrýt v Alpách, ale jsou objeveni Clangovými lidmi. Skupina

neuprchne ani v královském paláci a nakonec prchá až na Bahamy, kde dojde ke střetnutí.
6

VLASTNÍ OBECNÝ ROZBOR FILMU

Ve filmu jsou hlavními aktéry Beatles, v době natáčení byli velmi populární. Takzvaná

Beatlemánie probíhala nejen ve spojeném Britském Království. Film je plný scének, které

pobaví, vyskytuje se zde typicky britský humor, který mám ráda. Zápletka filmu je velmi

jednoduchá. Trochu překvapivé je v tomto snímku, že písně nemají a žádnou spojitost s dějem


[…]


Obrázek 55Plakát Obrázek 56 Plakát Obrázek 57 Plakát CBGB

TRAILER

https://www.youtube.com/watch?v=P6JsgZU9jHY

https://www.youtube.com/watch?v=P6JsgZU9jHY
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11.2 TVŮRČÍ SOUVISLOSTI

Režie:Randall Miller

Hrají:

Alan Rickman, Malin Åkerman, Justin Bartha, Richard de Klerk, Johnny Galecki, Ashley

Greene, Rupert Grint, Stana Katic, Josh Zuckerman, Peter Vack

33

ZAJÍMAVOSTI Z PROCESU NATÁČENÍ, ZAJÍMAVOSTI O HERCÍCH

V roce 1974 hráli Ramones v CBGB tři písničky. Je to jejich první živý filmový záznam.

Plešatý taxikář, který ve filmu řekne, že nesnáší punkovou muziku je Cheetah Chrome,

skutečný kytarista skupiny Dead Boys , která se ve snímku objeví.

Rupert Grint a Alan Rickman se spolu setkali již při natáčení filmů Harry Potter.
34

11.3 HODNOCENÍ FILMU /FILMOVÁ KRITIKA

HODNOCENÍ A POPIS VÝZNAMNÉ SEKVENCE CHARAKTERIZUJÍCÍ FILM, JEHO FILOZOFII A

MYŠLENKU

33

CSFD: Česko- Slovenská Filmová Databáze[online]. CSFD[cit. 12. 6. 2017].

https://www.csfd.cz/film/322020-cbgb-kolebka-punku/prehled/
34

CSFD: Česko- Slovenská Filmová Databáze[online]. CSFD [cit. 12. 6. 2017].

https://www.csfd.cz/film/322020-cbgb-kolebka-punku/zajimavosti/?type=film

https://www.csfd.cz/film/322020-cbgb-kolebka-punku/prehled/
https://www.csfd.cz/film/322020-cbgb-kolebka-punku/zajimavosti/?type=film
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Obrázek 58 Storyboard CBGB

Scéna, ve které na zkoušku přijde skupina Television. Vidíme Hillyho (Alana Rickmana),

majitele klubu a jeho společníka, skupinu a jejího manažera. Jsou tu detailní záběry i záběry

z dálky. V celém snímku lze vidět místy komiksová okénka, která film ozvláštňují. Hilly

vychází před bar a dívá se na nápis CBGB(Country, Bluegrass and Blues), ale kapely nehrají

blues a tak se rozhodne přidat k názvu klubu ještě slovo OMFUG(Other Music For Uplifting

Gormandizers-okrajová muzikální fronta určená gurmánům)

HODNOCENÍ A POPIS VÝZNAMNÉ SEKVENCE/SCÉNY FILMU CHARAKTERIZUJÍCÍ FILM

Z HLEDISKA FILMOVÉHO UMĚNÍ, UŽITÍ VÝRAZOVÝCH PROSTŘEDKŮ.

Obrázek 59 Storyboard CBGB2

Ve snímku se objevují komiksová okénka, což mi připadá zajímavé a vkusné, vhodné pro

tento film.

ŠIRŠÍ SOUVISLOSTI FILMU S OBOROVÝM UČIVEM, TITULKY

Obrázek 60 Titulky CBGB

Titulky jsou jednoduché, bílé písmo na stěnách klubu CBGB.
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 11.4 METODICKÉ PROSTŘEDKY PRO VYUŽITÍ FILMU VE VÝUCE

OTÁZKY PRO STUDENTY /DIVÁKY – K DISKUZI PO PROJEKCI FILMU, VÝZNAMNÉ SEKVENCE

1. Znáte i jiné filmy, ve kterých hraje Alan Rickman?

2. Ve kterém městě se nacházel klub CBGB ?

3. Co znamená zkratka CBGB?

4. Jak říkají fétakovi , který má rád brambory?

Výuková praxe využití filmu ve spojení s vybranými vzdělávacími oblastmi RVP

A) Popis možných souvislostí filmu se vzdělávacími oblastmi

RECEPTIVNÍ

Studenti se mohou seznámit se zrodem Punkové scény v Americe

PRODUKTIVNÍ

Grafický design – Inspirujte se filmovým snímkem a vytvořte obrázek v grafickém editoru

Výtvarná výchova- kresby hlavních postav

Fotografie- fotografická koláž na motivy filmu

B) Návrh doplňujících úkolů pro studenta

1. Jak se jmenoval pes Hillyho ?

2. V kterém roku klub vznikl?

3. Jaký rok zanikl?

4. Které kapely v něm začínaly?

C) Návrh jedné strukturované aktivity ve výuce vycházející z daného filmu

CÍL: práce s informacemi, kresba a práce ve skupině

OČEKÁVANÝ VÝSTUP: Obálka Punkového časopisu

FORMA: kresba

PŘEDMĚTY: výtvarná výchova

ČAS: 6.vyučovacách hodin

První dvě hodiny budou mít studenti na seznámení se s dílem a vytvoření skupin po třech.

Další dvě hodiny budou mít na tvorbu časopisu, domluví se na obsahu (podmínkou je, aby se

vztahoval k hudbě, která se ve filmu objevuje), další dvě hodiny věnují realizaci a posledním

úpravám a představení spolužákům.
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12. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na osm filmových snímků ze žánru hudební film,

cílem je analýza a metodické prostředky pro výuku. Snažila jsem se vybrat filmy, které jsou

tématicky podobné, aby práce působila ucelenějším dojmem.

Mým cílem v bakalářské práci bylo analyzovat významné charakteristické stránky

jednotlivých filmů, zaměřit se na sekvence, které jsou pro filmy klíčové, či zajímavé. Hlavním

cílem bylo vytvořit metodické listy pro výuku, ve kterých jsem se snažila využít kreativní

činnosti a vhodné úkoly, přiblížit film studentům.
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