FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Hudební film v audiovizuální a filmové výchově

Práci předložila studentka: Barbora Vaňková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Stanovený cíl práce - vytvoření metodických listů pro školní filmovou výchovu na základní škole byl naplněn.

2. Obsahové zpracování

Autorka vytvořila sadu 8 metodických listů, které podporují výuku o hudebním filmu a prokázala odpovídající tvůrčí přístup k tématu i znalost tvorby tohoto filmového žánru. Vlastní strukturu metodických materiálů o každém filmu zpracovala didakticky přehledně, někdy však příliš zjednodušeně, vhodnost obrazových příloh odpovídá tématu a záměru.

3. Formální náležitosti

Jazykový projev vykazuje drobné nedostatky a řadu překlepů, včetně interpunkce. Citace pomocí čísel-indexů za větou není možno psát na nový řádek jako samostatné číslo viz např. na str. 33, apod. Grafická úprava práce je nepřilíš zdařilá a citování sekvencí – scén filmu pomocí jednotlivých snímků z filmu – kamerových záběrů - není označeno časovým údajem, navíc systém snímků je nesprávně označen termínem „storyboard“ – správně by to měl být „zpětný storyboard“. Na str. 26 je text umístěn pouze na polovině stránky, což je velmi nepěkné a nelogické.

4. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 5. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka se ve své práci zaměřila dle zadání na analýzu hudebního filmu jako žánru napříč historií filmu a především v kontextu filmové a audiovizuální výchovy – zde bylo nutné a žádoucí více rozvést souvislosti oboru s filmovou výchovou, popř. oblast filmové výchovy více zanalyzovat a popsat v širším a podrobnějším kontextu – viz kap. 2 – str.2. Z hlediska filmové a audiovizuální výchovy provedla analýzu významných ukázek vybraných audiovizuálních děl tohoto žánru a vytvořila sadu 8 metodických listů pro výuku na základní škole.

Provedla vlastní výběr stěžejních děl tohoto žánru, který však nepovažuji k metodickému zpracování za vhodný, především z hlediska zařazení kontroverzního filmu Rocky Horror Picture Show i dále proto, že nezařadila žádný český muzikál. Z hlediska zadání a cílů práce jsou metodické listy zaměřeny pro výuku filmové výchovy na základní škole a film Rocky Horror Picture Show je, jak sama autorka uvádí, z hlediska obsahu více či méně kontroverzní a podle mého názoru do výuky na základní školu nepatří i když jen paroduje tzv. béčkové horory. Nepochopení cílů práce a zaměření metodického listu k tomuto filmu dále autorka demonstruje pracovní otázkou pro studenty č.5 (str. 13) „Myslíš si, že je film pro všechny filmové věkové kategorie?“ Pokud si ve vztahu k oborovému učivu autorka všímá titulků, což je velmi dobře, je však nutné celý popis více metodicky nápomocně rozvést minimálně v kontextu možného charakteru písma - použitého fontu a logiky efektů z hlediska motion designu. Navržená logika metodického listu, spojená především s rozбором 2 základních ukázek z filmového díla, reflektuje možnosti současné školní praxe, ve které je zařazení projekce celých filmů z rozvrhových důvodů velmi problematické.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Objasněte, proč si myslíte, že film Rocky Horror Picture Show je vhodný či nevhodný pro výuku na základní škole.

Vysvětlete, proč jste do výběru filmů pro metodické zpracování nezařadila žádný český film?

7. Navrhovaná známka

Dobře.

Datum: 4. 9. 2017

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.